济能办发〔2019〕12号
关于印发《全市煤矿企业内部挖潜、降本增效实施方案》的通知
各集团，各煤矿企业：
现将《全市煤矿企业内部挖潜、降本增效实施方案》印
给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
                              济宁市能源局
                            2019年6月4日
全市煤矿企业内部挖潜、降本增效实施方案
煤炭产业是济宁市的支柱产业，今年以来，由于煤炭行业去产能以及南四湖自然保护区矿井扣减式退出等因素影响，我市煤炭企业面临产销量下降、成本上升、税收下降等不利局面，给济宁市经济平稳发展带来严峻挑战，为积极应对当前复杂多变的经济形势，促进煤炭行业持续稳定好转，保障我市经济平稳发展，市能源局适时提出了在全市煤炭企业全面开展内部挖潜、降本增效活动。现就活动的开展制定如下实施方案。
一、指导思想和任务目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和安全第一为指导，以加强企业内部管理，提高市场竞争力，提升效益水平为目的，深入开展内部挖潜、降本增效活动，保障我市经济、税收平稳发展。
二、具体落实措施
（一）积极指导煤矿企业内部挖潜、降低成本。
1、树立过紧日子的思想，最大限度降低管理费用。严控办公费、招待费、差旅费、会议费等“四项费用”开支，禁止安排公款旅游和不必要的外出考察，停止一切非生产性的楼堂馆所建设和现有办公场所的装修改造，大幅压缩公务接待费用和公车费用。
2、深入挖潜，努力降低材料消耗和生产成本。对原煤生产过程中材料消耗实行定额管理、内部市场化运作，对材料投入实行领料审批、用料监督、交旧领新“三关”控制，并与工资奖金挂钩,最大限度降低材料消耗；优化开拓布局，合理集中生产，提高设施、设备的集中使用率，优化巷道断面和支护参数，加强巷道施工管理，杜绝无效进尺，降低支护材料的消耗；合理安排生产和检修时间，执行“避峰填谷”措施，积极采用无功补偿、变频调速等先进技术，合理匹配装机功率，淘汰高耗能设备，推广应用节能设备，降低电力消耗；严格执行比价采购、招标采购，实施物资需求计划会审，从源头降低采购成本；加大废旧物资的回收和复用力度，积极推行修旧利废，提高设备的维修复用率，减少设备的外委维修，压缩外委维修费用。从一张纸、一度电、一滴水做起，点点滴滴降成本。
3、努力降低财务费用。积极优化银行债务结构，提高信用等级和资金的使用率，降低贷款利率水平，加大应收账款回款力度，减少库存材料和产成品的资金占用，合理控制贷款额度，加强现金流管理，统筹安排资金周期，确保负债率控制在合理区间，减少资金占用，努力降低财务费用，将财务费用控制在合理水平。
4、降低投资风险。对在建基建项目，要重新进行经济效益评价，对效益较差的，要下决心停建或缓建，绝不能不计成本、无视效益，僵化执行原有投资计划。对现有生产性投资，要严格控制基建规模，尽快实现由“高、大、洋”向“安全实用”的转变。要积极利用多元化股权投资，最大限度降低投资风险。

（二）引导煤炭企业向生产服务型转变，调整优化产品结构，提高效益。
1、加大营销力度，创新营销模式，千万百计增收增效。加强营销队伍建设，加大营销人员培训力度，强化市场信息的收集分析，及时掌握市场变化动态，健全营销人员与销售额、回款额持钩收入分配制度。领导班子成员要主动出击，走出去、请进来，加大市场开拓力度，根据市场需求及时调整产品结构，巩固和扩大市场份额；实施以质保价措施，从源头控制，实行分采、分装、分储、分运和分级管理，加大原煤入洗和浮选比例，提升煤炭质量，以质保价增效。
2、转变观念，细分市场。企业要转变观念，由生产煤向经营煤转变，不仅经营自己煤，还要经营别人煤，做大做强煤炭物流服务业；按分类管理原则，细分用户、细分市场，扩大直供客户，发展电力、冶金等重点客户，与重点用户建立长期战略合作关系，增强诚信意识，严格按合同组织供应，提高合同兑现率。
三、活动范围
全市境内所有集团公司和煤矿。
四、时间安排
第一阶段  宣传发动和方案制定阶段（即日起到6月30日）
各集团公司和煤矿要加强领导，针对活动的重点内容，制定活动方案，并通过广播、电视等方式大力宣传发动，迅速掀起开展“内部挖潜、降本增效”活动的热潮，形成领导重视、职工参与，党政工团齐抓共管的良好氛围。
第二阶段  全面开展实施阶段（7月1日至12月31日）
各集团公司和煤矿要根据自己的实际情况，借鉴先进单位的经验，制定切实可行的措施，细化分解成本控制目标，深入开展倒逼成本，增收增效、节约节支为重点的活动，确保完成全年目标。
第三阶段  督导检查阶段（8月1日至9月30日）
市能源局将抽调专人，对各集团公司和煤矿“内部挖潜、降本增效”活动方案的制定情况以及活动取得的效果进行督导检查，并将活动开展情况纳入对矿长资格考核的内容之中。
第四阶段  总结提高阶段（10月1日至12月31日）
各集团公司和煤矿要按照市能源局的总体活动部署，总结各自的“内部挖潜、降本增效”活动的先进经验，对成效突出的集团公司和煤矿，市能源局将在全市煤炭系统内通报表彰，并提请市政府给予一定的奖励。
五、具体要求
（一）提高认识，落实责任。各集团公司和煤矿要进一步提高认识，充分认识“内部挖潜、降本增效”活动的重要意义，切实加强领导，明确和落实责任，进一步细化分解成本控制目标，扎实深入地开展活动，确保活动开展取得实效。
（二）突出重点，全面推进。各集团公司和煤矿要结合自己的实际，深挖细排，全面查找影响本企业增收增效的关键环节，把“内部挖潜、降本增效”活动推向深入。活动开展要做到“深、严、细、实”严防搞形式，走过场，要完善考核机制，把“内部挖潜、降本增效”活动纳入到各科室、区队的年度绩效考核之中，激励全员参与的积极性。
（三）注重成效，做好总结。各集团公司和煤矿要及时做好本单位“内部挖潜、降本增效”活动总结工作，以便在全市范围内进行推广。
PAGE
- 6 -